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Przedmioty do wyboru na II roku kierunku Biologia studia II stopnia w roku akad. 2023/2024 
Moduł specjalizacyjny MIKROBIOLOGIA Z BIOTECHNOLOGIĄ 

(każdy student musi zapisać się na 3 przedmioty do wyboru) 
 

Lp. Przedmiot Limit 
osób 

Liczba 
godzin 

Opis 

1 Bezpieczeństwo i higiena żywności 8-10 10W i 20L W trakcie kursu studenci zdobywają wiedzę na temat procesu produkcji żywności, przepisów związanych z 
przetwórstwem żywności, zagrożeniami mikrobiologicznymi, toksykologicznymi oraz protozoologicznymi na całym 
szlaku przetwórstwa. Zdobywają też wiedzę na temat skutecznych sposobów zapobiegania wymienionym 
zagrożeniom. 

2 Biochemia środowiska 8-10 10W i 20L Celem przedmiotu jest przedstawienie zagadnień obejmujących chemiczne oddziaływania między organizmami 
należącymi do tego samego lub różnych gatunków oraz oddziaływania organizmów z elementami ich środowiska 
życia. Biochemia środowiska realizowana w formie wykładów i laboratoriów zapozna studentów ze związkami 
chemicznymi, istotnymi z punktu widzenia ekologii gatunków, populacji i biocenoz, oraz reakcjami między nimi, 
zachodzącymi w ekosystemach o określonej strukturze 

3 Biologia systemów 8-10 10W i 20L Biologia systemów umożliwia poznawanie funkcji genów poprzez analizę genów, z którymi wchodzą w interakcje. 
Pozwala na analizowanie wpływu pojedynczego komponentu sieci na całą sieć - dzięki temu możemy wnioskować, 
jaki wpływ będzie miała mutacja pojedynczego genu na zachowanie całej komórki albo na jakie szlaki metaboliczne 
wpłynie uszkodzenie danego białka (np. podczas choroby lub w ramach opracowywanej terapii). 

4 Diagnostyka molekularna 8-10 10W i 20L Wykład pokazuje możliwości, jakie stwarza diagnostyka molekularna w identyfikacji taksonów, osobników oraz 
genów, chorób genetycznych, nowotworów oraz patogenów chorób zakaźnych i czynników infekcyjnych, w tym 
Covid-19. Podczas laboratorium student zdobywa umiejętności praktyczne ustalenia genetycznych profilów 
osobników na podstawie molekularnej analizy prób środowiskowych (m.in. odchodów), genetycznej identyfikacji 
osobników oraz ich płci, poznaje narzędzia diagnostyczne umożliwiające molekularną analizę składu diety 
osobników z ich odchodów. Na wybranych przykładach zapoznaje się z metodami ustalania genetycznego systemu 
kojarzeń (lub ustalania ojcostwa) z wykorzystaniem DNA mikrosatelitarnego. 

5 Ekologia planktonu 8-10 10W i 20L Celem przedmiotu jest wprowadzenie studenta w podstawowe zagadnienia z zakresu ekologii planktonu 
słodkowodnego. Podczas realizacji przedmiotu student poznaje główne grupy organizmów wchodzących w skład 
fito- i zooplanktonu zarówno wód stojących jak i płynących. Przedmiot wyjaśnia studentowi podstawowe zasady 
funkcjonowania organizmów planktonowych w różnych warunkach troficznych i termicznych oraz ich rolę w ocenie 
stanu środowiska wodnego. Podczas realizacji przedmiotu student poznaje mechanizmy wpływające na przepływ 
energii i materii w planktonowych sieciach troficznych. 

6 Epidemiologia 8-10 10W i 20L Definicja i zakres epidemiologii. Kontekst historyczny na przykładzie epidemii cholery w Londynie oraz osiągnięcia 
epidemiologii np. zlikwidowanie czarnej ospy. Definicja zdrowia i choroby. Typy badań epidemiologicznych z 
potencjalnymi błędami. Pułapka ekologiczna. Masowe szczepienia polio (Heine-Medina) jako przykład największych 
prób terenowych. Ustalanie przyczyn chorób (correlation is not causation). Profilaktyka i testy przesiewowe. 
Obowiązkowe testy noworodków w Polsce – przykład fenyloketonurii. Epidemiologia chorób zakaźnych. Historia 
wielkich epidemii i ich wpływu na historię społeczeństw – dżuma w Europie. Epidemiologia kliniczna – definicja 
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normalności, co jest normalne? Testy diagnostyczne i ich wartość. Rozwiązywanie przypadków masowych zdarzeń 
chorobowych – zdarzenia bioterroryzmu, chorób zakaźnych i zatruć pokarmowych. 

7 Immunobiologia porównawcza 8-10 10W i 20L Omawiane treści posłużyć mają wprowadzeniu studentów w zagadnienia dyskutujące odporność organizmów i jej 
związki z innymi funkcjami organizmu w kontekście ekologii, ewolucjonizmu i energetyki procesów życiowych. W 
ramach kursu omawiane będą m.in. kwestie dotyczące (i) zależności między profilem hormonalnym a odpornością 
organizmów, (ii) udziału wolnych rodników w modulowaniu odporności organizmów, (iii) znaczenia odporności jako 
jednej ze składowych budżetów energetycznych zwierząt, (iv) ujawniania się energetycznego kompromisu między 
odpornością i innymi funkcjami fizjologicznymi, (v) odziedziczalności wybranych wskaźników odporności. Powyższe 
zagadnienia omawiane będą w odniesieniu do organizmów kręgowych, jak i bezkręgowych. 

8 Interakcje bakterii ryzobiowych z 
roślinami bobowatymi 

8-10 10W i 20L Zakres specyficzności gospodarza w symbiozie bobowatych z ryzobiami. Brodawki korzeniowe typu 
zdeterminowanego, niezdeterminowanego, kołnierzykowatego – charakterystyka struktury. Charakterystyka 
symbiozy ryzobiów z bobowatymi. 

9 Interakcje nasion z 
mikroorganizmami 

8-10 10W i 20L Celem przedmiotu jest przedstawienie związków pomiędzy nasionami a bakteriami i grzybami istniejącymi w 
środowisku. Omówione zostaną konsekwencje tych związków dla funkcjonowania nasion oraz powstawania siewek. 
W ramach zajęć laboratoryjnych studenci wykonają eksperyment związany z wpływem mikroorganizmów na 
żywotność nasion wybranych gatunków roślin. 

10 Mikroskopia interakcji komórki 
roślinnej z patogenami 

8-10 10W i 20L Przedmiot obejmuje metodykę mikroskopową interakcji komórek roślinnych z patogenami wirusowymi, 
bakteryjnymi oraz grzybowymi. Wizualizacja poszczególnych stadiów rozwojowych patogena, procesu infekcyjnego 
oraz odpowiedzi komórki roślinnej są wiodącymi trendami przedstawiania kluczowych procesów molekularnych 
zachodzących w komórkach roślinnych i patogennych. 

11 Mykologia wód 8-10 10W i 20L Celem przedmiotu jest zapoznanie studenta z morfologią, ekofizjologią i diagnostyką grzybów wodnych oraz ich rolą 
w środowisku naturalnym. 

12 Praca zdalna w naukach 
przyrodniczych 

8-10 10W i 20L Wydarzenia ostatnich lat pokazały ogromne znaczenie systemów zdalnej pracy w funkcjonowaniu wielu firm i 
instytucji edukacyjnych. Jak można wykorzystać takie serwisy w pracy biologa, w samokształceniu, pracy grupowej, 
współpracy naukowej, analizie danych, czy wsparciu edukacji? Celem kursu jest pokazanie studentom możliwości 
serwisów pracy zdalnej jako narzędzi wykorzystywanych współcześnie w naukach biologicznych oraz wykształcenie 
umiejętności posługiwania się nimi we własnej pracy i samokształceniu. 

13 Prosta statystyka w praktyce 
 

8-10 10W i 20L Celem kursu jest przypomnienie i usystematyzowanie wiedzy na temat analizy statystycznej w biologii.  Podczas 
kursu nacisk kładziony jest na zrozumienie problemów związanych z użyciem statystyki w biologii oraz sposobów ich 
rozwiązywania: obejmuje on zarówno teorię (w niezbędnej ilości czyli w stopniu umożliwiającym zrozumienie co 
oznaczają poszczególne liczby w podanych przez komputer wynikach analizy) jak i praktykę (zajęcia z przykładami 
pokazującymi zastosowanie różnych metod statystycznych, prezentującymi rozmaite problemy jakie można 
napotkać podczas analizy oraz z przykładowymi zestawami danych). 

W – wykład, L – laboratorium 


